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1. Saule

2003 ab 1.1.2004
AHV/IV/EO - Unselbstandigerwerbende
Beitrage AG und AN
AHV 8.40 % 8.40 %
v 1.40 % 1.40 %
EO 0.30 % 0.30 %
Total AHV/IV/EO 10.10 % 10.10 %
Beitrag AG und AN je 5.05 % 5.05 %
Mindestbeitrag pro Jahr fur Nichterwerbstatige 425.00 CHF 425.00 CHF
ALV - Unselbstandigerwerbende
bis CHF 106'800 (pro Jahr) 2.50 % 2.00 %
Beitrag AG und AN je 1.25% 1.00 %
ab CHF 106'801 bis CHF 267'000 (pro Jahr) 1.00 % 0.00 %
Beitrag AG und AN je 0.50 % 0.00 %

Ab 1. Januar 2004 betragt der Beitragssatz fur die Arbeitslosenversicherung nur noch 2 % des
AHV-pflichtigen Lohnes bis zu einer Einkommensgrenze von CHF 106'800 (je 1 % zu Lasten der
Arbeitgeber und Arbeitnehmer). Einkommen tber CHF 106'800 sind nicht mehr
ALV-beitragspflichtig.

Beginn der Beitragspflicht fur Erwerbstatige

ab Jahrgang (jeweils ab 1. Januar) 1985 1986

Anspruch auf Altersrente fur die Jahrgénge

bei den Mannern mit Alter 65 1938 1939
bei den Frauen mit Alter 63 1940 1941




AHV/IV/EO Selbstandigerwerbende
Maximalsatz

Maximalsatz gilt ab einem Einkommen von
Mindestbeitrag pro Jahr fur Selbstandigerwerbende

Beitragsbefreite Entgelte AHV/IV/EO

Rentner Freibetrag (CHF 1'400 je Monat)

Entgelte aus geringfugigem Nebenerwerb
(schriftiche Zustimmung Arbeitgeber und -nehmer
erforderlich)

Renten

Minimale einfache AHV/IV Rente (pro Jahr)
Maximale einfache AHV/IV Rente (pro Jahr)
Rente eines Ehepaares (pro Jahr)

(max. 150 % der maximalen einfachen Rente)

2. Saule

BVG (2. Saule)

Obligatorische Versicherungslimite
Koordinationsabzug

Maximal koordinierter Lohn BVG
Minimal koordinierter Lohn
Mindestzinssatz

Beginn der Beitragspflicht; Risikoversicherung ab Beginn des 18. Lebensjahres
Altersversicherung ab Beginn des 25. Lebensjahres

2003 ab 1.1.2004
9.50 % 9.50 %
50'700.00 CHF 50'700.00 CHF
425.00 CHF 425.00 CHF

16'800.00 CHF
2'000.00 CHF

12'660.00 CHF
25'320.00 CHF
37'980.00 CHF

16'800.00 CHF
2'000.00 CHF

12'660.00 CHF
25'320.00 CHF
37'980.00 CHF

75'960.00 CHF

25'320.00 CHF

50'640.00 CHF

3'165.00 CHF
3.25 %

75'960.00 CHF

25'320.00 CHF

50'640.00 CHF

3'165.00 CHF
225 %




3. Saule

2003 ab 1.1.2004

3. Saule a) - gebundene Vorsorge

von der Steuer abzugsberechtige Beitrage
Maximaler Steuerabzug mit 2. Saule 6'077.00 CHF 6'077.00 CHF
Maximaler Steuerabzug ohne 2. Saule 30'384.00 CHF 30'384.00 CHF

Sonstige Sozialversicherungen

Unfallversicherung (UVG)

Betriebsunfall-Versicherung (BU)

Pramie abgestuft nach Gefahrenklassen Art. 91 + 92 UVG Art. 91 + 92 UVG
(muss durch Arbeitgeber bezahlt werden)

Nichtbetriebsunfall-Versicherung (NBU), obligatorisch ab 8 Arbeitsstd. / Woche

Pramie abgestuft nach Gefahrenklassen Art. 91 + 92 UVG Art. 91 + 92 UVG
(kann dem AN vom Lohn abgezogen werden)

Maximal versicherbarer Lohn (BU und NBU) pro Jahr 106'800.00 CHF 106'800.00 CHF

Kollektiv-Krankentaggeld-Versicherung (KKV)

Falls ein Gesamtarbeitsvertrag vorhanden ist, geht die Lohnfortzahlungspflicht aus diesem hervor.
In allen Gbrigen Fallen basiert die Lohnfortzahlung auf der Gerichtspraxis, welche in verschiede-
nen Skalen in Abhangigkeit der Dienstjahre die Lohnfortzahlungsdauer in Wochen naher um-
schreibt. Der Abschluss einer entsprechenden Krankentaggeld-Versicherung erfolgt auf freiwilli-
ger Basis, ist aber empfehlenswert.

Basel, im Januar 2004



